
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  107Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 8½ (oito diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 29 de agosto a 06 
de setembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 659 de 29 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/979231/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 6½ (seis diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 29 de agosto a 04 
de setembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRICULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 981119
PORTARIA Nº 660 de 29 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/983390/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Mocajuba, no dia 26 de agosto de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRICULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 981156

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 342/2023, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício Circular Nº 3/2023–OGE/PA, 
de 17/08/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/932714, de 
17/08/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR ISABELA PONTES GUIMARAES, matrícula 5960293/2, ocupante 
do cargo comissionado de ASSISTENTE II, lotada na ASSESSORIA JURÍDI-
CA, para atuar como OUVIDOR DA FUNTELPA, por período de 1 (um) ano, 
tendo como principais atribuições:
I - Receber, encaminhar e acompanhar sugestões, reclamações, pedidos 
de informações, denúncias e elogios dos usuários dos serviços públicos 
prestados pela FUNTELPA;
II – Manter canais de comunicação entre a Fundação e os usuários dos ser-
viços e servidores na avaliação das ações desenvolvidas pela FUNTELPA;
III – Elaborar e encaminhar à apreciação superior, relatório mensal conso-
lidado das manifestações recebidas pela Ouvidoria;
IV – Sistematizar informações e manter atualizado o banco de dados da Ouvidoria;
V – Gerar indicadores com base nas manifestações reincidentes, visando 
subsidiar a melhoria da qualidade dos serviços prestados pela FUNTELPA;
VI – Encaminhar as demandas aos setores responsáveis e acompanhar as 
providências tomadas, observados os prazos estabelecidos;
VII – Dar ciência e manter informados os interessados quanto às provi-
dências tomadas;
VIII – Manter sigilo sobre a identidade dos manifestantes, quando solicita-
do ou quando tal providência se fizer necessária;
IX – Propor medidas visando ao aperfeiçoamento e à efetividade das ações 
da FUNTELPA com base nas demandas recebidas pela Ouvidoria.
Esta portaria entra em vigor a contar de 22/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 981145

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 343/2023, de 28 de Agosto de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.525 de 30 de Agosto de 2023: 

INCLUIR:
NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO OUTUBRO/2023

TELMA BRAGA MOURAO 57191634/1 23/11/2007 23/11/21 a 22/11/22 02/10/23 a 31/10/23

Protocolo: 980574

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/2032286
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII do art. 4° da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13 inciso VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 5º, 
§ 2º, inciso IX e Art. 8º inciso XIV do Decreto Estadual nº 534/2020, 
e conforme parecer jurídico constante no Processo Administrativo nº 
2023/2032286, resolve HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo 
Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2023, que objetiva 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, à empresa NOVIDADES CABANO 
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 05.194.705/0001-
00, com o valor Global de R$ 19.938,82 (dezenove mil novecentos e trinta 
e oito reais e oitenta e dois centavos).  
Belém, 30 de agosto de 2023.
Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 980799

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/711310
Considerando o Termo de Fomento nº 007/2023 celebrado entre a FUN-
DAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e o INSTITUTO DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL DA AMAZÔNIA-IDESAM inscrita no CNPJ/MF sob nº 
19.073.300/0001-29;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA, do termo de fomento 
007/2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA– DA DESPESA:
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão
Dotação Orçamentária: 24.392.1503.8423
Elemento: 33.50.41
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 23EMEN00354
Ação Nº: 290631
Belém (PA), 29 de agosto de 2023.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 980535

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 345/2023, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2023 da COJOR/FUN-
TELPA, de 28/08/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/970679 
de 28/08/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias a servidora ANDREIA RODRIGUES TEIXEIRA 
CARDOSO, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula fun-
cional n.º 5952771/1, para custear despesas com viagem ao município de 
Castanhal, no período de 30/08/2023, com o objetivo de realizar matéria 
especial da confecção da corda do Círio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 980526
PORTARIA N.º 346/2023 DE 30 DE AGOSTO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2023 da CONUI/FUNTELPA, 
de 18/08/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2202689, de 
18/08/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora ANA CARLA BRI-
TO PARACAMPO, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
NUCLEO, Matrícula funcional n° 5927329/2, para custear despesas com 
viagem a Foz do Iguaçu, com o objetivo de participar do Congresso de 
Controle Interno nas Contratações Públicas, no período de 17 a 21/09/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 981155


